
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  84 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per riversamento tributo provinciale per Tari 

 
 
L’anno  duemilasedici  addì  diciannove del  mese di  settembre   alle ore 11,15 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per riversamento tributo provinciale per Tari 

 
 

PARERI 

 

 

      
 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 19.09.2016 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to    Paola Paesanti 

        

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia,19.09.2016 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         F.to    Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 



Riversamento tributo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

- che la Provincia di Novara Settore Risorse – Ufficio Mutui e Tributi con nota del 02.05.2016 

protocollo del Comune di Prato Sesia    n. 1721, ha richiesto di comunicare i dati relativi al gettito 

della Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2016, al fine di procedere alla verifica del corretto 

accertamento del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

ambientale (TEFA);  

- che con nota prot. n. 1895 in data 14.04.2016, protocollo del Comune di Prato Sesia  n. 1610 del 

23.04.2016, indirizzata al Presidente della Provincia di Novara e per conoscenza ai Sindaci dei 

Comuni della Provincia di Novara, il Comune di Granozzo con Monticello ha reso noto la proposta 

dell’Amministrazione Provinciale ai Comuni di una forma di collaborazione generalizzata per 

garantire la manutenzione della rete viaria provinciale, stante l’impossibilità da parte dell’ente di far 

fronte regolarmente a tali impegni istituzionali;  

- che un parere della Corte dei Conti per il Piemonte n. 29/2016 del 22 marzo 2016, con il quale si 

chiarisce che l’intervento sostitutivo del Comune, nella fattispecie, é da considerare ammissibile e 

legittimo in quanto sottende alla realizzazione di un significativo interesse proprio della comunità 

stanziata sul territorio, posto che il Comune per espressa disposizione legislativa (art. 3, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000) é l’ente locale che rappresenta e cura gli interessi della propria comunità;  

- che, per gli aspetti finanziari, con il suddetto parere si precisa che “una siffatta tipologia di 

intervento, destinato esclusivamente ad uno spostamento patrimoniale all’interno del perimetro 

pubblico, finanche temporaneo, potrebbe essere disciplinato tra gli enti interessati in virtù di una 

azione coordinata nell’ambito di uno strumento quale la convenzione, di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

267/2000, regolante altresì i relativi rapporti finanziari e le previsioni restitutorie, ed avvenire 

all’interno del quadro del principio di matrice costituzionale di leale collaborazione tra 

amministrazioni pubbliche”;  

 

CONSIDERATO:  

 

- che la richiesta di collaborazione avanzata nei mesi precedenti dalla Provincia di Novara, per 

favorire al meglio le esigenze delle collettività locali, possa essere ritenuta accoglibile, purché 

integrata da alcune precisazioni relative ai rapporti economici e finanziari con gli enti locali 

aderenti;  

- che in proposito sovviene il rapporto in essere tra Provincia e Comuni afferente il tributo 

provinciale ambientale – T.E.F.A., fissato nella Provincia di Novara nella misura massima del 5%, 

che i Comuni riscuotono contestualmente alla TARI per conto della Provincia e che poi riversano 

alla medesima;  

 

- RITENUTO, pertanto, che la convenzione sottoscritta tra la Provincia ed i singoli Comuni 

aderenti alla proposta di collaborazione, potrebbe prevedere che i Comuni, in sede di trasferimento 

delle somme acquisite per tributo provinciale ambientale, contestualmente alla TARI, detrarranno, 

da tali importi, ed entro il limite di quanto dovuto, le spese direttamente sostenute per la 

manutenzione delle strade provinciali sostituendosi a tale scopo all’ente obbligato;  

 

- VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) anni 2016/2018;  

 

- DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziali;  



 

Acquisiti: 

il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

 

1) Di formulare, secondo tutto quanto esposto in narrativa, atto di indirizzo nell’ambito della 

riscossione della TARI per il riversamento del tributo provinciale all’ente interessato, con 

l’indicazione della detrazione da tale importo, ed entro il limite di quanto dovuto, delle spese 

direttamente sostenute per la manutenzione delle strade provinciali e con la consapevolezza che il 

tributo ambientale corrisposto dai cittadini sarebbe utilizzato per gli interessi diretti della comunità 

locale alla quale appartengono;  

 

2) Di inviare copia della presente deliberazione all’Amministrazione Provinciale di Novara;  

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii al fine di proseguire celermente l’iter della pratica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Luca Manuelli                     F.to  Dr. Michele Regis Milano  

 

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il   28.09.2016      e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 28.09.2016                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to     Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 28.09.2016                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 


